
COMUNE DI LIVORNO

SETTORE CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO PATRIMONIO DEMANIO

 (c.f. 00104330493)

CIG   73111851A51

Verbale della procedura negoziata, svoltasi per via telematica presso il Palazzo Comunale a partire dal 

5 gennaio 2018 per l’affidamento in appalto dei ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO 

PER L'OTTENIMENTO DEI CPI AL MERCATO CENTRALE LOTTO 9 PARTE 2  per l’importo a 

base d’asta di € 239.275,20 oltre IVA di cui € 229.704,19 oltre IVA per lavori soggetti a ribasso ed € 9.571,01 

oltre IVA per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, con ammissione di offerte soltanto in ribasso 

percentuale  unico  ai  sensi  dell’art.  95  comma 4,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016,  in  applicazione  della 

disposizione del Dirigente Staff Edilizia Pubblica e Impianti n. 10666 del 22/12/2017.

L'escussione della documentazione viene fatta a cura dell'Ufficio Provveditorato.

Il  tutto  ai  sensi  della  Disciplina  delle  Procedure  Contrattuali  approvata  con  deliberazione  Giunta 

Comunale n° 764 del 22.12.2017.

Visto l'avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla rete civica del Comune di Livorno e sulla 

piattaforma telematica START in data 27 dicembre 2017 con scadenza in data 24 gennaio 2018. 

Vista la lettera di invito, Prot. 13559 del 30 gennaio 2018, con la quale, a seguito di sorteggio tra le 

imprese  prioritariamente  selezionate,  come  indicato  nella  manifestazione  di  interesse,  sono  state 

invitate a presentare offerta le seguenti 20 imprese: 1 CAMST 2 CO.GE.BEN 3 D'ALESASNDRO 

COSTRUZIONI 4 DI.EMME IMPIANTI SRL 5 DI.GI COSTRUZIONI 6 EDILCIDO 7 ELETTRO 

SYSTEM SAS DI LAVAGNETTO GIAN MARIA & C 8 GALLIGANI MARCELLO 9 I.C.E. DI 

MILIA SIMONE 10 IDRAULICA MERCIAI SRL 11 IDROCLIMA G.V. DI GRIPPO VITO 12 INSEL 

13  LA TERRA 14  LATATNZI  15  MANNOZZI  MARCO  16  NOVA IMPIANTI  DI  ANTONIO 

NICASTRO & C 17 ROMA SRL 18 SAGI SRL 19 TEKNOCOSTRUZIONI SRL 20 THERMOCASA 

SRL .

Il 9 marzo 2018 alle ore 10:00 si apre la seduta pubblica della gara.

Constatato che entro il termine e secondo le modalità prescritte dalla lettera di invito sono pervenute le  

offerte delle seguenti concorrenti: 1) EDILCIDO SRL; 2) D'ALESSANDRO COSTRUZIONI SRL; 3) 

MANNOZZI MARCO ;  4)  IDROCLIMA G.V. DI GRIPPO VITO; 5) CO.GE.BEN ;  6) I.C.E. DI 

MILIA  SIMONE;  7)  IDRAUILICA MERCIAL  SRL;  8)  CAMST  SOC.  COOP.  9)  DI  EMME 

IMPIANTI SRL..

L'Ufficio Provveditorato, apre i plichi rimessi dalle suddette concorrenti,  verifica la regolarità della 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 04/05/2018 11:21:01 - Determinazione N.3329/2018 - Data 03/05/2018



documentazione  prodotta  e,  appurato  che  tutte  le  imprese  hanno  regolarmente  presentato  la 

documentazione richiesta nella lettera di invito, le ammette alla fase successiva della procedura.

L'Ufficio Provveditorato provvede, quindi, ad aprire le offerte economiche delle imprese ammesse che 

riporta il seguente risultato:

1) EDILCIDO SRL offre il ribasso del 29,704%

2) D'ALESSANDRO COSTRUZIONI SRLoffre il ribasso del 28,118 % ;

3) MANNOZZI MARCO offre il ribasso del 27,286 %

4) IDROCLIMA G.V. DI GRIPPO VITO offre il ribasso del 24,73 % 

5) CO.GE.BEN offre il ribasso del 24,37 %

6) I.C.E. DI MILIA SIMONE  offre il ribasso del 23,831 %

7) IDRAUILICA MERCIAL SRL  offre il ribasso del 23,23%

8) CAMST SOC. COOP.  offre il ribasso del 18,35%

9) DI EMME IMPIANTI SRL offre il ribasso del 11,42 %

Si dà atto che non viene applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale in quanto le imprese 

ammesse sono in numero inferiore a dieci.

Appurato che la migliore offerta economica è quella presentata dall'impresa  EDILCIDO SRL  – C.F. e 

P.I. 05930561211  – con sede legale in Villaricca (NA), 80010 VIA G. GIGANTE 358. 

SI PROPONE L’AGGIUDICAZIONE

ai  sensi  dell’art.  33  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016  alla  suddetta  impresa  dei  lavori   di 

ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  ANTINCENDIO  PER  L'OTTENIMENTO  DEI  CPI  AL 

MERCATO CENTRALE LOTTO 9 PARTE 2   per  l’importo di  €  171.043,86   oltre  IVA di  cui  e 

161.472,85 oltre IVA per lavori a misura al netto del ribasso del 29,704% ed €  9.571,01 oltre IVA per 

oneri della sicurezza non ribassabili.

L’aggiudicazione avverrà previa approvazione di apposito provvedimento dirigenziale. 

Le documentazioni inviate dalle imprese e gli originali delle offerte sono conservati nel sistema gare on 

line del Comune di Livorno.

Si dà atto che l'impresa proposta per l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 105, secondo comma del D.  

Lgs. n° 50/2016, ha dichiarato che   intende subappaltare il  30% della lavorazioni appartenenti  alla 

categoria prevalente OS3. La richiesta di subappalto o cottimo dovrà essere formulata con istanza entro 

il termine che verrà comunicato con lettera di aggiudicazione, istanza conforme alle previsioni  di legge 

e che l'Amministrazione si riserva di accogliere con atto motivato

Ufficio Provveditorato 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 04/05/2018 11:21:01 - Determinazione N.3329/2018 - Data 03/05/2018



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
e73f07a7ca76e3d06a76e91c7df68ecbdd9a0477b688cf01f0259a0e3533c3ea

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3329/2018
Data: 03/05/2018
Oggetto: MERCATO CENTRALE - LOTTO 9 PARTE 2 – ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
PREVENZIONE INCENDI PER L'OTTENIMENTO DEL CPI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP:
J49G17000320004 – CIG: 7311851A51

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA BARSOTTI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 04/05/2018 11:21:01 - Determinazione N.3329/2018 - Data 03/05/2018

ID: 8df1233c564458db

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8df1233c564458db_p7m&auth=1


